²⁾ См. выше, стр. 90.

³⁾ Напримѣръ, Алкуинъ въ одномъ изъ писемъ къ Лейдрату (Jaffé, VI, p. 538), желая отгнать разницу между прошедшимъ и настоящимъ, дать какое нибудь опредѣленіе двумъ разнымъ эпохамъ, не находитъ болѣе мѣткого опредѣленія, какъ „*Romanum imperium*“ и „*christianum imperium*“.

смѣсь возвышенной теоріи и низменной, будничной практики, которая такъ характерна для всѣхъ среднихъ вѣковъ.

Основные принципы „христіанской имперіи“.

Дѣйствительно, рассмотримъ ближе тѣ принципы, которыми руководились „великіе короли“, Пиппинъ и особенно Карлъ, а также ту общую цѣль, которую они преслѣдовали при своемъ управленіи. „Unanimitas“ (concordia), „iustitia“, „caritas“, „pax“—вотъ принципы, проводимые Карломъ ¹⁾ при внутренней политикѣ, безчисленное количество разъ, горячо рекомендуемые и имъ въ его указахъ, и его современниками въ ихъ письмахъ и посланіяхъ ²⁾. Всѣ эти принципы

¹⁾ См. также А. С. Визигинъ *Журн. Мин. Нар. Просв.* 1901, ноябрь, р. 119.

²⁾ Admon. gener. а. 789. (Bor. I, р. 56) с. 62: „Ut pax sit et concordia et unanimitas cum omni populo christiano inter episcopos, abbates, comites indices et omnes ubique seu maiores seu minores personas, quia nihil Deo sine pace placet, (Нѣсколько уже Алкуинъ въ *англійскомъ* письмѣ, Jaffé, VI, р. 207: „Vel quis cum Deo pacem habebit, si praedicantibus suae salutis non obtemperat). Ann. Lauresh. а. 801: Первымъ дѣломъ Карла послѣ коронаціи,—установленіе „pax et concordia in sancta ecclesia Romana. Cap. miss. den. 802. (Bor. I, 92) с. 1: Sed omnes omnino secundum Dei praeceptum iusta viverent rationem iusto iudicio, et unusquisque in suo proposito vel professione unanimiter permanere ammonere... omnem in invicem in caritate et pace perfecte viverent. Cap. 803. (Bor., I, р. 118) с. 8: Миссы посылаются „ad iustitias faciendas“ (ср. Ann. Lauresh. а. 802). Chron. Moiss. а. 807: Karolus imperator perrexit ad Ingalacim palatium et ibi habuit conventum suum cum episcopis et comitibus et aliis fidelibus; et mandavit eis, ut iustitias facerent in regno eius. Postea dedit eis licentiam ad propria remeare et quietos sedere, et ut Deo gratias agerent ad pace et concordia ipsorum. Относительно „pax“ etc между властями см. ниже, стр. 98, пр. 7. Здѣсь отмѣчу только Cap. e canon. excerpta 813 (Bor., I, р. 174) с. 9: Ut pax sit et concordia inter episcopos et comites et reliquos clericos et monachos et laicos. Уже Павелъ I писалъ Пиппину (Jaffé, IV, р. 141), что Христосъ чрезъ Пиппина всѣмъ дастъ „pax“. Алкуинъ (Jaffé, IV, р. 173) указываетъ аббату Корбейскому главную его обязанность: „Pacis enim re-minatores simus inter populos christianos“. Ib. р. 798: Всѣмъ людямъ необходимы „concordiae bonum et pacis unanimitas. Теодульфъ (Migne, CV, col. 224) такъ очерчиваетъ принципы государственной дѣятельности Карла: omnes generaliter ad prudentiam, iustitiam, fortitudinem, temperantiam atque concordiam [exerceat]. Admonitio Людовика (Bor. I, pp. 303, 304) с. 2: optamus, ut tria specialiter... in huius regni administratione specialiter conservantur: id est defensio et exaltatio vel honor s. Dei ecclesiae... et pax et iustitia in omni generalitate populi nostri; с. 13: omnibus etiam generaliter dicimus, ut caritatem et pacem ad invicem habeatis; с. 14: графы и епископы должны доносить другъ о другѣ, чтобы „amborum relatu de aliorum fidelium in suis ministeriis consistentium [люди ихъ округовъ] aequitate et pace at-